siquidem per aditionem; quam venditio supponit, talis esse definit bonaque hereditaria proprias ipsius heredis esse cœperunt, l. cum heredes 23. ff. de acquirend. possess. Vivian. l. 4. cap. 2. n. 10. atque ita universitas in suas singularitates resolvitur, ita singulæ res per se distractæ videntur. Vivian. n. 6. Ricc. in prax. for. Ecclesiast. decis. 179. n. 156. Garcia. d. c. 9. n. 12. Rota decis. 152. n. 3. part. 3. in rec. Unde & jus patronatus separatum venditur, quod jure non licet. Quo argumento utitur. Vivian. l. 4. cap. 1. n. 9.

111 Cui pro communis sententia poterit responderi, hereditatem dupliciter adhuc post aditam hereditatem considerari, vel confusam cum bonis heredis, vel ab eis separatam, quatenus est universum jus, quod defunctus reliquit tempore mortis, in quod haeres successit, sub hac ratione est quid universales non sic sub illa: cum autem distrahitur, non consideratur ut pars patrimonij successoris, sed ut defuncti substantia, id est hereditatis nuncupatur, qua viventis nulla est, l. 1. ff. de hered. vel action. vendit. Hinc est, ut singulæ res hereditariae non censeantur venditæ, sed universitas in qua continentur; Ant. com. variar. l. 2. c. 2. n. 44. Hermofill. in l. 34. glof. 1. n. 1. tit. 5. p. 5. Quod aperte constat ex l. 2. ff. cod. juncta Glof ibi. verb. De evicione, qua probatur venditorem hereditatis non teneri de evicione pro rebus singularibus hereditaris, quæ evincuntur; Olea de cession. jur. tit. 7. q. 5. n. 14. Cyriac. tom. 1. contr. 17. n. 26. de quo fusè Hermofill. ubi proximè quia singulæ res seorsim non venduntur. Sic & jus patronatus transferri in emptorem hereditatis, nihil impedit,

Ibi: Imò si pars hereditatis vendita fuerit.

112 Si hereditatis pars distrahitur, cum in ea jure patronatus Ecclesiasticum fuerit, emptor pro ea parte efficitur patronus Hermofill. in l. 15. glof. 4. n. 5. tit. 5. p. 5. Salced. in addit. ad Bernard. Diaz. reg. 401. ampiat. I. Sanch. d. dub. 80. n. 3. & dixi sup. l. 1. c. 13. n. 12.

113 Sed superior assertio de translatione juris patronatus in emptorem hereditatis minimè procederet; sit in ea nihil aliud sit, vel aliquid ita exiguum, ut pretium pro ipso jure patronatus constitutum agnoscatur, Lambertin. ditt. q. 5. art. 15. num. 12. Sanch. n. 10.

Ad Num. 9.

4 Addit Sanch. d. c. 3. dub. 93. n. 8. qui n. 5. docet melioratum in Tertiò, & Quinto, non succedere re parenti in jure patronatus, Spin. d. glof. 4. n. 54. Multò magis excluditur ex hereditate, Sanch. n. 4. Lambertin. d. q. 5. art. 21. Vivian lib. 4. c. 2. n. 55. etiam si non mala mente exheredetur, nam et si filii exheredatio non nocet quoad successionem in jure patronatus libertorum, l. si patronatus. 11. §. Si qui non mala. ff. de bon. liber. aliud in jure patronatus hereditario Ecclesiast. dicendum est ex manifesta differentia ratione, ad illud etenim consequendum sufficit, filium non esse exheredatum, licet haeres non existat parenti d. lib. si patronus. §. fin. ad illud verò, nisi hereditatem adest descendens, admittitur, ut dictum est sup. n. 102. filius quidem bona mente exheredatus, & non nota causa, pro exheredato non habetur quoad effectus juris. haeres tamen non est. Sed si pater per fideicommissum sit exheredato suam reliquerit hereditatem, hoc circuitu usus, ut magis consulat, juxta l. multi 18. ff. de lib. & postib. & ditt. §. Si qui non mala, tunc

non excludetur à jure patronatus, sed tanquam fideicommissarius universalis, qui heredis loco habetur, illud capiet, juxta doctrinam Molin. de qua sup. n. 108. cum in hac specie plurimum urgeat vehementis presumptio, quod testator voluit, ne jus patronatus apud heredem extraneum permanerer, nec filium eo privari, eti filium alium instituerit. Vide sup. n. 109.

Circa filium in legitima institutum videoas, quæ 115 sunt sup. n. 92. ubi de feudo, & emphyteusi hereditarii. Et hucusque dicta procedunt utique in jure patronatus mixto.

Vers. Quod sit, ut si filius.

Si quis paternam suam legitimam vendat, emptor 116 minime patronus efficitur, eti filius à patre jus patronatus Ecclesiasticum habeat, quoniam legitima est bonorum pars, non hereditatis; ut ex plurimi probat Merlin. de Legitim. lib. 1. tit. 1. q. 2. num. 1. nisi de commodis filii tractetur, ut ipse cum aliis docet n. 9. 11. & cum in hoc casu non agatur de utilitate ipsius filii, sed alterius, ut bonorum pars, universitas dici non potest, ut cum ea jus patronatus transferatur. Sed hoc limitari potest, quando jus patronatus obvenit filio accessorio ad rem existentem in legitima; nam fat erit, ut cum ea jus patronatus transferatur; ad quæ vide sup. n. 96.

Ibi: Item & illud hinc colligitur.

De jure patronatus hereditario potest is, qui Ecclesiast. construxit, vel alijs illud adeptus primò est, disponere donatione, aut alio titulo in praedium suorum, aut extraneorum heredum, Sanch. sup. dub. 92. n. 1. Vivian. lib. 4. cap. 2. n. 14. verl. Non obstat, quod patronus, Didac. Perez int. l. 1. tit. 6. l. 1. Ordinan. Idem est de antiquo, quod possessor à fundatore per successionem habuit, Sanch. sup. Molin. d. c. 24. n. 30. ubi cum D. Covar. hic resolvit, licet jus antiquum hereditarium uni ex filiis prælegare in praedium ceterorum; & ita communiter docent DD. teste Vivian. post c. 2. n. 27. l. 14.

Observandum est cum eodem Molina, Episcopi 118 consensu intervenire debere: quod regulare est, quoties jus patronatus Ecclesiasticum per se absque universitate in laicos transferatur. Vivian. c. 1. n. 17. 18. Molin. sup. n. 13. Mantic. decis. 86. n. 6. Barbo. d. allegat. 71. num. 11. 12. secus si Ecclesiast. loco Religioso legetur, aut donetur, quia talis consensus minimè desideratur; Molin. sup. Vivian. numer. 16. Gratian. disceptat. cap. 177. n. 3. Pat. Suar. tom. 1. de Religion. l. 4. de Simon. cap. 28. n. 15. Barbo. num. 11. Quod si ab una Ecclesia in aliam transferatur Episcopi consensus, vel alterius Superioris ejus, quæ alienat, requiritur, & aliae solemnitates, quæ in alienationibus rerum Ecclesiasticarum debent adhiberi, Vivian. n. 33.

Donatio autem, vel legatum absque Episcopi 119 assensu nullus est mementi, sed jus patronatus permanet apud donatorem; vel testatorem, Vivian. c. 4. n. 74. Seraphin. decis. 884. num. 1. Barbo. num. 23. Borrell. in summ. decision. tit. 32. n. 3. Rota ditt. 337. n. 7. part. 2. recent. Poret tamen ex post facto confirmari, Episcopo consentiente expressim, vel tacite admittendo scilicet scienter presentationes per donatarium factas, Vivian. c. proximè citato. d. n. 74. Mantic. sup. n. 7. Barbo. n. 15. 18. Rota decis. 17. de jure patr. in antiqu. Imò etiam post mortem donatoris, Vivian. ibi. Rota decis. ult. de jure patron. in ant. & ditt. decis. 337. n. 7. Licet aliud sit post mortem donatarij, ut Vivianus testatur suisse deci- sum.

Vicarius,

119 Vicarius, etiam generalis, consentire alienationi nequit, nisi speciale mandatum habeat; Vivian. cap. 1. n. 25. Garcia de benef. p. 5. cap. 9. n. 75. Barbo. de potest. Episcop. part. 3. allegat. 54. n. 75. Capitulum, Sede vacante, consensum præstare non prohibetur, quoniam actus jurisdictionis est, quæ in eo, ubi non est Prælator, residet Calderini. cons. 4. de jure patron. Ricci. in prax. for. Ecclesiast. decis. 180. num. 149. Vivian. ubi proximè, n. 26. qui eos refert, & cum eis tenere videtur; licet contrarium probet, Gratian. disceptat. c. 303. n. 10. De aliis, quæ huc pertinent, consultas Vivian. d. c. 1. à n. 13. Barbo. d. alleg. 71. ex n. 15.

Ad Num. 10.

120 Utrum possessor juris patronatus Ecclesiast. familiari, vel mixti, possit illud alienare in praedium vocatorum? docent Molin. sup. n. 31. Sanch. ditt. dub. 92. n. 2. 3. Lotter. ditt. quæst. 11. n. 4. cum aliis. Garcia ditt. cap. 9. n. 69. Vivian. cap. 2. ex n. 10. & cap. 9. num. 7. cum quo distinguendum est; nam qui primum jus patronatus obtinuit ab Ecclesia, propria pecunia expensa, jure permititur, ut possit suis descendentiis præjudicare. Sed si illud per successionem à fundatore obtinuit, non valebit de ipso disponere cum detrimento eorum, qui de familia fuenter. Ex quo, juncto n. 116. colliges differentiam inter patronatum gentilium & hereditarium, quam notat cum multis Vivian. post. c. 2. n. 27. lib. 14.

121 Nota, quod in jus patronatus gentilium, seu familiare, succedit in capita, in hereditarium, in stirpes, ut observat Vivian. cap. 1. n. 58. cum seqq. Lotter. sup. ex n. 123. Quid de mixto? Idem quod de gentilium dicendum videtur. Quando succedens in majoratum, jus patronatus consequatur? latè explicat Molin. d. cap. 24. à n. 27. An succedat Monasterium, quod Patronus ingreditur? vide apud Sanch. dub. 93. n. 19. Vivian. c. 2. n. 61. Præterea scendum est in jure patronatus esse locum representationis, maximè si jure primogenij deferatur, de quo per D. Covar. practicar. cap. 38. n. 13. Robles de Salcedo de representat. lib. 3. cap. 19. à n. 72. ubi putates; Molin. de primogen. lib. 3. c. 7. n. 19.

Vers. Sextiò, ab eadem.

122 Si quis, pluribus institutis, decedens, uni ex illis præcipiat, ut Ecclesiast. ex suis bonis hereditariis confruat, herede ædificante post mortem testatoris, jus patronatus Ecclesiasticum omnibus heredibus commune est. Ita cum D. Covar. tenuerit Pat. Vazq. in opuscul. tract. de redditibus, c. 2. §. 2. dub. 19. in fine. Sanch. consilio. moral. lib. 2. c. 13. dub. 93. n. 13.

123 Sed contraria sententia Rob. Carr. quam, refert D. Covar. non levibus innititur rationibus, & fundamentis: pro qua facit primum, Regula, secundum naturam ff. de reg. jur. Cum enim testator decreverit, quod haeres folius gravatum expensarum dispendium sustineret, credendum est voluisse, ad eum duntaxat commodum patronatus Ecclesiast. pertinere, ut ibi sit honor, ubi onus esse præcipitur, ut differit Imperator in l. fin. §. Sed cura in secundam, C. de furt. & in §. unic. Inst. de legitim. patronor. tut. facit cap. advers. 7. in fine, de innum. Eccles. Nec inæqualitas erga heredes præsumenda est ex testatoris voluntate, argument. l. si pluribus 45. ff. de leg. 2. D. Covar. sup. lib. 1. c. 13. n. 9. verl. Sexto, subinfertur.

124 Secundum, quia jus patronatus à defuncto non provenit, sed ex gratia ædificanti jure concedi- tur, cap. 1. & per tot. de jure patronat. Lotter. sup. l. 2. n. 26. Vivian. l. 1. c. 1. n. 35. atque ita coha- redes nihil consequi posunt ex eo, quod fundator à defuncto non habet. Nec intererit, si respondeatur, quod jus patronatus potius censetur, concessum testatori, cuius pecunia templum erectum est, quam heredi, qui nullam liberalitatem exercet, lib. unum ex familia. 69. §. 1. ff. de leg. 2. Maximè quod per alios facimus, nos facere videmur, l. 1. §. Deje- cisse ff. de vi. & vii. armat. Cum ea solutio elidatur, tum quoniam jus patronatus non tribuitur man- danti defuncto, sed immediatè eidem construenti, Seraphin. dec 271. Lotter. ubi proximè, num. 16. Tum quia sumptus non sunt ex bonis defuncti, sed heredis, in quem per aditionem transierunt; l. cum heredes 23. ff. de acquirend. possess. & cum in id tempus dispositionem mandans contulerit, quo jam bona essent successoris ex ejus præsumpta voluntate patronatus ædificanti defertur, poterat etenim præcipere, ut ex hereditate ipsa deduc- ceretur ad Ecclesiam ædificandam, quo casu do- trina D. Covar. proculdubio procederet, quamvis unius heredis indistinctam testator elegisset ad opus.

Tertium, præ ceteris urget argumentum sum- 125 ptum à jure patronatus libertorum, quo utitur etiam Lotter. ubi proximè; nam servus proprius testatoris, si manumittatur jussu ejus ab herede, vel legatario, non efficitur libertus orcinus, sive defuncti sed folius manumilloris, l. qui ex causa 29. ff. de bon. libertor. l. 1. ff. de bon. possess. cont. tab. libert. l. 2. in princip. ff. de suis & legit. heredib. S. Qui autem, Inst. de singul. reb. per fideicomis- relati. Lotter. sup. & omnes communiter. Igitur eodem modo construens Ecclesiast. ex præcepto antecessoris solus patronatum obtinebit, qui non iubenti. sed exequenti tribuitur.

Quartum tandem; ut alia omitteremus, perpen- 126 dendum est, verum non videri, quod pro opposita opinione supponitur, videlicet Ecclesiast. nomine testatoris construi, quoniam haeres licet voluntate defuncti adimpleat, proprio nomine agit, quemadmodum, qui jussus manumittit; presertim cum haeres, defunctus, una eadēm persona existi- mentur, l. fin. C. de hered. insituend. Auth. de jure- jurand. à morient. prestito, in princip. Unde alieno nomine ædificare dici non potest, etiæ ædificium cedat in spiritualem jubentis utilitatem, & ad ipsius memoriam apud homines commendandam, l. 6. titul. 10. p. 1.

Superest, ut satisfaciatur responso Consulti in l. bis 127 consequenter 18. §. 1. vers. Sed & cum monumentum, ff. famili. encircund. cui simile est in lib. Quintus Mu- tius 7. §. 1. ff. de am. legat. quo maximè opinio contraria fulcitur: sed earum decisionum vera ratione intellecta, constabit ad rem, de qua agimus, ea jura minimè pertinere. Est igitur præmit- dum monumentum nihil aliud esse, quam ædificium sepulchris adhærens ad munimem eorum, vel ad memoriam defunctorum, qui ibi conduntur, quo magis cadavera honorentur, l. 2. §. monumentum, l. funeris sumptus 37. §. fin. ff. de religios. & simplic. funer. & ideo in d. lib. Quintus, dicitur hoc ad authoritatem defuncti pertinere. Testator autem habebat sepulchrum hereditarium non munitum, nec decoratum, in quo ipse humanus erat, jussi- que uni ex heredibus, ut ibi faceret monumentum, quod fieri, coheredum interesse merito Consulti responderunt; quia cum tale sepulchrum ad illos spectaret, lib. familiaria 5. ff. de religios. & sumpt. funer. illud munivit exornatumque esse, eis expe- diebat, nec potuit monumentum ædificanti tantum acquiri

acquiri; cum sepulchrum, à quo erat inseparabile, commune omnibus hæredibus foret; maximè quia quicquid solo inædificatur, solo cedit. l. ad e. s. Cum in suo, ff. de aq[ui]rend. rer. domin. & accessorium naturam sequi ut principalis, cap. accessorum, de reg. jur. in 6. Unde nil mirum, si hæredibus monumentum ab uno factum competere dicatur, quibus ius sepulchri erat. Hæc vero ratio, ut per se notum est, in hærede adficante Ecclesiam, nequaquam reperitur; quapropter allegati textus nihil probant ad favorem sententiae contrariæ, quam veneror, liberitusque amplecteret, quam impugnarem, ni præmissa urgerent fundamenta. Postea tamen dici ei locum fore, si ex conjecturis, personarumque qualitate colligeretur, testatorem voluisse jus patro-natus omnibus hæredibus esse commune, non tam ad hoc fatis erit, quod juberetur fieri Sacrum ædificium in loco, qui testator esset; et si ex interpretatione mox tradita colligatur: nam in sepulchro ius sepelendi proprium erat hæredum, acquisitum per successionem, nec per adhesionem monumenti auferebatur; at locus privatus, in quo Templum ædificatur, prorsus Sacer efficitur, ac nullius in bonis esse potest. s. Nullius, & ibi Glos. Inst. de rer. dñis. quem testator nunquam factum hæredum Deo dicavit, quare in hac specie considerari nequit vis accessionis, quæ in monumenti ædificatione reperitur.